
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: 55 (85) 3332 6101 - h�p://www.unilab.edu.br/
PAUTA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Data: 13 de fevereiro de 2023

Horário: 14h

 

1. Aprovação da ata da 19ª sessão ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(Consepe).

 

2. Expedientes:

 

Matérias de pessoal docente ad referendum:

 

I. Processos de progressão funcional – anexo nº 1.

 

II. Processos de estágio probatório – anexo nº 2.

 

Matérias de Pós-Graduação ad referendum:

 

III. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 203, de 15 de dezembro de 2022, que
reedita, com alterações, a Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 172, de 15 de agosto de 2022,
que aprova o calendário acadêmico da pós-graduação stricto Sensu da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) para o ano le�vo de 2022. Processo nº
23282.015544/2021-95. Relatoria: Elisabeth Linhares Catunda.

 

IV. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 204, de 20 de dezembro de 2022, que
aprova a reedição da Resolução que aprovou a composição do número de vagas e as especificações das
polí�cas afirma�vas a serem ofertadas nos cursos de pós-graduação stricto sensu da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) para o ingresso de estudantes no ano le�vo
2023. Processo nº 23282.010180/2022-38. Relatoria: Francisco de Assis Silveira.

 

V. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 205, de 20 de dezembro de 2022, que
aprova o calendário acadêmico do programa associado de pós-graduação em antropologia stricto sensu
da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) para o ano le�vo de
2023. Processo nº 23282.018555/2022-16. Relatoria: Rosalina Semedo de Andrade Tavares.

 



VI. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 207, de 27 de dezembro de 2022, que
aprova o calendário acadêmico específico do curso de Mestrado Profissional em Matemá�ca em Rede
Nacional (PROFMAT) da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab),
para o ano le�vo de 2023. Processo nº 23282.017961/2022-53. Relatoria: Carlos Alberto Muniz.

 

VII. Processo nº 23282.017739/2022-51. Relatoria: Hilana Dayana Dodou

a) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 209, de 19 de janeiro de 2023, que
aprova o Projeto Pedagógico do Doutorado Acadêmico em Enfermagem e o Regimento Interno do
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, vinculado ao Ins�tuto de Ciências da Saúde (ICS) da
Universidade da Integração da Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab);

b) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 210, de 19 de janeiro de 2023, que
aprova a criação do curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).

 

 

Matérias de Graduação ad referendum:

 

VIII. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 206, de 23 de dezembro de 2022, que
aprova as normas e procedimentos para a transferência externa de estudantes internacionais de
graduação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), aprovados
em editais de admissão por transferência externa entre Ins�tuições de Ensino Superior (IES), nacional ou
internacional, para prosseguimento de seus estudos. Processo nº 23282.019481/2022-27. Relatoria:
Carlos Henrique Lopes Pinheiro.

IX. Processo nº 23282.015575/2022-27. Relatoria: Reinaldo Pereira de Aguiar

a) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 208, de 27 de dezembro de 2022, que
aprova o calendário acadêmico do curso de Bacharelado em Administração Pública EaD da Universidade
da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), para os semestres 2023.1 e 2023.2;

b) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 212, de 23 de janeiro de 2023, que
reedita, com alterações, a Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 208, de 27 de dezembro de 2022,
que aprova o calendário acadêmico do curso de Bacharelado em Administração Pública EaD da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), para os semestres 2023.1
e 2023.2.

 

X. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 211, de 19 de janeiro de 2023, que
reedita, com alterações, a Resolução Consepe/Unilab nº 202, de 22 de novembro de 2022, que aprova o
calendário acadêmico, no regime semestral, dos cursos de graduação presencial da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) para os anos le�vos de 2022 e 2023.
Processo nº 23282.017577/2022-51. Relatoria: Mônica Regina Silva de Araújo.

 

XI. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 213, de 25 de janeiro de 2023, que
aprova, o número de vagas a serem ofertadas para o ingresso no semestre 2023.2 – PSEE nos cursos de
graduação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). Processo
nº 23282.013429/2022-67. Relatoria: Rosalina Semedo de Andrade Tavares.

 

Atos norma�vos para revogação (adequação ao Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019):

 



XII. Revogação de atos norma�vos para adequação ao Decreto nº 10.139, de 28 de
novembro de 2019 – anexo nº 3.

 

Atos norma�vos para consolidação (adequação ao Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019):

 

XIII. Manifestação acerca da proposta a ser aprovada pelo Consuni, que dispõe sobre a
criação e o Regulamento da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). Processo nº 23282.014746/2021-10. Relatoria:
Rosalina Semedo de Andrade Tavares.

 

Matérias de Graduação:

 

XIV. Proposta de Resolução que aprova norma�va interna ao Programa Residência
Pedagógica (PRP) na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
(Unilab). Processo nº 23282.012124/2022-38. Relatoria: Segone Ndangalila Cossa.

 

Matérias de Pesquisa e Pós-Graduação:

 

XV. Proposta de Resolução que aprova o relatório final do curso de pós-graduação lato
sensu, em nível de Especialização em Gestão Pública, turma 2020.1, modalidade a distância, da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). Processo
nº 23282.004594/2022-28. Relatoria: Violeta Maria de Siqueira Holanda.

 

XVI. Processo nº 23282.510447/2019-97. Relatoria: Andrea Gomes Linard.

a) Proposta de Resolução que aprova a reedição, com alterações, da Resolução ad
referendum Consepe nº 16, de 20 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre o Plano de Organização e
Regimento do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab);

b) Proposta de Resolução que aprova a reedição, com alterações, da Resolução ad
referendum Consepe nº 17, de 20 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre a criação do Núcleo de
Inovação Tecnológica (NIT) da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
(Unilab).

 

XVII. Processo nº 23282.011605/2022-26. Relatoria: Mônica Regina Silva de Araújo.

a) Proposta de Resolução que aprova a criação do Programa de Pós-Graduação em Ensino
da Rede Nordeste de Ensino (Renoen)/Polo Acadêmico Unilab, na modalidade presencial, vinculado ao
Ins�tuto de Ciências Exatas e da Natureza, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira (Unilab);

b) Proposta de Resolução que aprova o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) e o Regimento
Interno do Programa de Pós-Graduação em Ensino da Rede Nordeste de Ensino (Renoen)/ Polo
Acadêmico Unilab, na modalidade presencial vinculado ao Ins�tuto de Ciências Exatas e da Natureza, da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).

 

XVIII. Proposta de Resolução que aprova o calendário acadêmico da pós-graduação stricto
sensu da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) para o ano le�vo



de 2023. Processo nº 23282.010145/2022-19. Relatoria: Arilson dos Santos Gomes.

 

XIX. Processo nº 23282.406590/2020-19. Relatoria: Carlos Henrique Lopes Pinheiro.

a) Proposta de Resolução que aprova a reedição, com alterações, da Resolução ad
referendum Consepe/Unilab nº 40, de 1º de outubro de 2020, que trata da criação do curso e aprovação
do Projeto Polí�co Pedagógico do Mestrado Acadêmico em Enfermagem da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab);

b) Proposta de Resolução que aprova a reedição, com alterações, da Resolução
Consuni/Unilab nº 09, de 31 de julho de 2015, que aprova o Regimento Interno do Mestrado Acadêmico
em Enfermagem da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro- Brasileira (Unilab).

 

XX. Proposta de Resolução que reedita, com alterações, a Resolução Consepe/Unilab nº
113, de 18 de novembro de 2021, que aprovou o Projeto Pedagógico e o Regimento Interno do Programa
de Pós-Graduação Interdisciplinar em Humanidades (POSIH) - Mestrado Interdisciplinar em Humanidades
(MIH), vinculado ao Ins�tuto de Humanidades (IH) da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). Processo nº 23282.018747/2022-14. Relatoria: Carlos Henrique Lopes
Pinheiro. 

 

Matérias Ins�tucionais:

 

XXI. Proposta de Resolução que reedita, com alterações, a Resolução Consuni/Unilab nº
23, de 30 de setembro de 2014, que aprova as normas de Progressão e Promoção da carreira do
Magistério Superior na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) e
estabelece critérios e procedimentos para avaliação de desempenho. Processo nº 23804.001376/2021-
14. Relatoria: Antônia Suele de Souza Alves Pereira.

 

XXII. Indicação de membros para a Câmara de Graduação. Processo
nº 23282.002293/2022-60.

 

XXIII. Indicação de membros para a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. Processo
nº 23282.410463/2020-14.

 

3. Comunicações dos Conselheiros.

 

4. Comunicações da Presidência.

 

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, subs�tuta

 

 

ANEXO Nº 1 – PAUTA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

 

Processos de progressão funcional:



 

a) 23804.001167/2022-51 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, do docente Bruno Amaral Andrade ;

b) 23804.001595/2022-84 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Juliana Dourado Bueno;

c) 23282.015878/2022-40 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, da docente Leia Cruz de Menezes Rodrigues;

d) 23804.001834/2022-04 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, do docente Magno Klein Silva;

e) 23804.001602/2022-48 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Carlindo Fausto Antonio;

f) 23282.013675/2022-19 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível III da classe
C para Adjunto nível IV da classe C, do docente Joao Francisco da Silva Filho;

g) 23282.017545/2022-55 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, do docente Ciro de Miranda Pinto;

h) 23282.016276/2022-18 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Lucas Nunes da Luz;

i) 23282.016404/2022-15 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
A para Adjunto nível II da classe A, do docente Jamerson Ferreira de Oliveira;

j) 23804.001571/2022-25 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Carla Verônica Albuquerque Almeida;

k) 23282.015436/2022-01 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, da docente Ana Cris�na Cunha da Silva;

l) 23804.001740/2022-27 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, do docente Carlos Heric Silva Oliveira;

m) 23282.014731/2022-32 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível II da classe
D para Associado nível III da classe D, do docente Lourenço Ocuni Ca;

n) 23282.017051/2022-71 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Alana Santos Monte;

o) 23282.017703/2022-77 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível III da classe
D para Associado nível IV da classe D, do docente George Leite Mamede ;

p) 23282.016777/2022-96 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, da docente Rita Karolinny Chaves de Lima ;

q) 23282.015155/2022-41 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Carolina Maria Costa Bernardo;

r) 23282.015327/2022-86 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível III da classe
C para Adjunto nível IV da classe C, da docente  Luma Nogueira de Andrade;

s) 23282.018566/2022-98 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Ruben Maciel Franklin;

t) 23282.016209/2022-95 -  Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível III da classe
C para Adjunto nível IV da classe C, da docente Cláudia Ramos Carioca;

u) 23282.017909/2022-05 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, da docente Rejane Felix Pereira;

v) 23282.018457/2022-71 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Ana Paula Rabelo e Silva ;



x) 23282.018482/2022-54 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente James Ferreira Moura Junior;

y) 23282.017846/2022-89 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível III da classe
C para Adjunto nível IV da classe C, da docente Joceny de Deus Pinheiro;

z) 23282.015859/2022-13 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, do docente Gledson Ribeiro de Oliveira;

aa) 23282.018567/2022-32 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Fa�ma Maria Araujo Ber�ni ;

bb) 23282.016959/2022-67 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível III da classe
C para Adjunto nível IV da classe C, do docente Carlos Henrique Lopes Pinheiro;

cc) 23282.018568/2022-87 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Salvio Fernandes de Melo ;

dd) 23282.018109/2022-01 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, da docente Ana Caroline Rocha de Melo Leite; 

ee) 23282.018511/2022-88 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Antonio Marcelo Cavalcan� Novaes;

ff) 23282.018569/2022-21 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Ricardo Cesar Carvalho Nascimento ;

gg) 23282.017910/2022-21 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, do docente Daniel Freire de Sousa;

hh) 23282.018099/2022-04 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Lia Raquel Vieira de Andrade ;

ii) 23282.018763/2022-15 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Juliana Geórgia Gonçalves de Araújo; 

jj) 23282.018240/2022-61 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Joana D'arc de Sousa Lima;

kk) 23282.017342/2022-69 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Francisco Thiago Rocha Vasconcelos;

ll) 23282.018508/2022-64 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Andressa Lewandowski  ;

mm) 23282.018960/2022-26 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Lourenço da Conceição Cardoso ;

nn) 23282.017268/2022-81 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível II da classe
C para Adjunto nível III da classe C, do docente Jose Olavo da Silva Garan�zado Junior ;

oo) 23282.017644/2022-37 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível III da classe
C para Adjunto nível IV da classe C, da docente Claudia Regina Rodrigues Calado;

pp) 23282.018071/2022-69 - Progressão Funcional, de Professor Associado nível I da classe
D para Associado nível II da classe D, da docente Carla Susana Alem Abrantes ; 

qq) 23282.015547/2022-18 - Progressão Funcional, de Professor Adjunto nível I da classe
C para Adjunto nível II da classe C, da docente Natasha Marques Frota  .

 

 

 

ANEXO Nº 2 – PAUTA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE



 

Processos de estágio probatório:

 

a) 23282.014818/2022-18 - Aprovação em estágio probatório do docente Jairo Domingos
de Morais;

b) 23282.014788/2022-31 - Aprovação em estágio probatório da docente Yara San�ago de
Oliveira;

c) 23282.016607/2022-10 - Aprovação em estágio probatório da docente Andressa Suelly
Saturnino de Oliveira.

 

 

ANEXO Nº 3 – PAUTA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

 

Atos norma�vos para revogação

 

I. Relatoria: Hilana Dayana Dodou. Processo nº 23282.006247/2021-59:

a) Revogação da Resolução ad referendum Consepe nº 36, de 22 de novembro de 2019,
que aprova o número de vagas a serem ofertadas para o ingresso no semestre 2020.2 – SiSU nos cursos
de graduação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab);

b) Revogação da Resolução ad referendum Consepe nº 39, de 22 de novembro de 2019,
que aprova o número de vagas a serem ofertadas para o ingresso no semestre 2021.1 – SiSU nos cursos
de graduação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA RAMOS CARIOCA, PRESIDENTE DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, SUBSTITUTO(A), em 07/02/2023, às 14:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0580171 e
o código CRC 5CECA7ED.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

